
Ж*/-

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
площадь Свободы, 2, г. Дербент, РД, 368600 тел.: (8 87240) 4-60-75; факс: 4-40-39; E-mail: derbentfa) e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории городского округа 
«город Дербент»

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, Уставом муниципального 
образования «город Дербент», положительным заключением прокуратуры 
г. Дербент, администрация городского округа «город Дербент» постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке организации и осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории городского округа «город 
Дербент» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в средствах массой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» 
Абаева М А

Гла Р.С. Пирмагомедов

dag.ru


 Приложение №1 

к постановлению Администрации  

городского округа «город Дербент» 

                                                                                                  от 15 марта 2021 № 117 

 

Положение 
 о порядке организации и осуществления муниципального жилищного 

контроля на территории городского округа «город Дербент» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящим Положением устанавливается порядок организации и осуществления 

муниципального жилищного контроля отделом муниципального жилищного контроля 

муниципального бюджетного учреждения «Отдел по учету, распределению и 

приватизации жилья» (далее - уполномоченный орган) на территории городского округа 

«город Дербент», а также определяются права, обязанности и ответственность 

должностных лиц (далее - должностные лица) отдела муниципального жилищного 

контроля муниципального бюджетного учреждения «Отдел по учету, распределению и 

приватизации жилья», осуществляющих муниципальный жилищный контроль, формы 

осуществления муниципального жилищного контроля. 

1.2. Муниципальное бюджетное учреждение «Отдел по учету, распределению и 

приватизации жилья» администрации городского округа «город Дербент» уполномочен на 

организацию и проведение на территории городского округа «город Дербент» проверок 

соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного 

фонда федеральными законами и законами Республики Дагестан в сфере жилищных 

отношений, а также муниципальными правовыми актами. 

1.3. Под обязательными требованиями в настоящем Положении понимаются 

установленные в соответствии с жилищным законодательством, законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности требования к 

использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том числе: 

1) к использованию и содержанию помещений муниципального жилищного фонда; 

2) к использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме, в случае, если все жилые помещения в многоквартирном доме, 

либо их часть находятся в муниципальной собственности; 

3) к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах, в случае, если все жилые помещения в многоквартирном доме, 

либо их часть находятся в муниципальной собственности, а также в жилых домах, 

находящихся в муниципальной собственности; 

4) к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) 

выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах, в случае, если все жилые помещения в многоквартирном доме, либо их часть 

находятся в муниципальной собственности; 

5) к энергетической эффективности и оснащенности помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов, в случае, 

если все жилые помещения в многоквартирном доме, либо их часть находятся в 

муниципальной собственности. 

 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12171109/3


2. Порядок организации и осуществления муниципального жилищного 
контроля 

 

2.1. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального жилищного контроля, 

организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее 

- Закон №294-ФЗ) с учетом особенностей организации и проведения внеплановых 

проверок, установленных частями 4.1 и 4.2 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации. 

2.2. Муниципальный жилищный контроль в отношении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными 

домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах, осуществляется посредством проведения 

плановых и внеплановых проверок соблюдения обязательных требований. 

2.3. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

2.3.1. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых отделом 

муниципального жилищного контроля в соответствии с его полномочиями ежегодных 

планов. 

2.3.2. В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и 

индивидуальных предпринимателей указываются следующие сведения: 

1) Наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных 

предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места 

нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности 

индивидуальными предпринимателями; 

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 

4) наименование органа, осуществляющего конкретную плановую проверку. При 

проведении плановой проверки органами муниципального жилищного контроля 

совместно с другими контрольно-надзорными органами указываются наименования всех 

участвующих в такой проверке органов. 

2.3.3. Утвержденный начальника муниципального бюджетного учреждения «Отдел по 

учету, распределению и приватизации жилья» ежегодный план проведения плановых 

проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на 

официальном портале Администрации города Дербент в сети «Интернет» либо иным 

доступным способом. 

2.3.4. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, 

органы муниципального жилищного контроля направляют проекты ежегодных планов 

проведения плановых проверок в органы прокуратуры. 

2.3.5. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения 

плановых проверок является истечение одного года со дня: 

1) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

деятельности по управлению многоквартирными домами и деятельности по оказанию 

услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах в соответствии с представленным в орган государственного 

жилищного надзора уведомлением о начале указанной деятельности; 

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя. Постановки на учет в муниципальном реестре 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12164247/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/2441
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/2442
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10015512/10


наемных домов социального использования первого наемного дома социального 

использования, наймодателем жилых помещений в котором является лицо, деятельность 

которого подлежит проверке. 

2.4. Основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с основаниями, 

указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», являются 

поступления, в частности посредством государственной информационной системы 

жилищно-коммунального хозяйства (далее - системы), в орган муниципального 

жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, выявление органом государственного жилищного 

надзора, органом муниципального жилищного контроля в системе информации о фактах 

нарушения требований правил предоставления, приостановки и ограничения 

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домах, требований к порядку создания товарищества 

собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного 

специализированного потребительского кооператива, уставу товарищества собственников 

жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного 

потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого 

товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками помещений в 

многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от 

организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, 

осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - 

управляющая организация), в целях заключения с управляющей организацией договора 

управления многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей 

организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о заключении с 

указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской Федерации лицами 

договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих договоров и их 

заключения, порядку содержания общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме и осуществления текущего и капитального ремонта общего 

имущества в данном доме, о фактах нарушения требований порядка осуществления 

перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме, о фактах 

нарушения управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 

162 Жилищного кодекса Российской Федерации, о фактах нарушения в области 

применения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах необоснованности размера 

установленного норматива потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), 

нарушения требований к составу нормативов потребления коммунальных ресурсов 

(коммунальных услуг), несоблюдения условий и методов установления нормативов 

потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения правил 

содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера 

платы за содержание жилого помещения, о фактах нарушения наймодателями жилых 

помещений в наемных домах социального использования обязательных требований к 

наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и 

исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования и договоров найма жилых помещений, о фактах нарушения органами 

местного самоуправления, ресурсоснабжающими организациями, лицами, 

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, гражданами 

требований к порядку размещения информации в системе. 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12164247/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/16401
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/16202
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/16202
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148944/1000


 

2.5. Порядок согласования органом муниципального жилищного контроля с органом 

прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, а также утверждение органа прокуратуры для 

согласования проведения внеплановой выездной проверки, установлен приказом 

Генерального прокурора Российской Федерации от 27.03.2009 №93 «О реализации 

Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля». 

2.5.1. В день подписания распоряжения начальником (заместителем начальника) 

муниципального бюджетного учреждения «Отдел по учету, распределению и 

приватизации жилья» о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения, орган 

муниципального контроля представляет либо направляет заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной цифровой подписью, в орган 

прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. 

К этому заявлению прилагаются копия распоряжения начальника (заместителя 

начальника) муниципального бюджетного учреждения «Отдел по учету, распределению и 

приватизации жилья» о проведении внеплановой выездной проверки и документы, 

которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения. 

2.6. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган 

муниципального жилищного контроля, а также обращения и заявления, не содержащие 

сведений о фактах нарушения обязательных требований, не могут служить основанием 

для проведения внеплановой проверки. 

2.7. Проверки проводятся в форме документарной и (или) выездной проверки. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения 

плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого 

предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. В исключительных случаях, 

связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, 

испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных 

предложений должностных лиц органа муниципального контроля, проводящих выездную 

плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен 

начальником МБУ «Отдел по учету, распределению и приватизации жилья», но не более 

чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий, - не более чем на 50 

часов микропредприятий - не более чем на пятнадцать часов. 

2.8. По результатам проверки должностное лицо органа муниципального жилищного 

контроля, проводившее проверку, составляет в 2-х экземплярах акт проверки по форме, 

установленной приказом Минэкономразвития России от 30.04.2009 №141 «О реализации 

положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

В акте проверки указываются: 

1) дата, время и место составления акта проверки; 

2) наименование органа муниципального жилищного контроля; 

3) дата и номер распоряжения начальник (заместителя начальника) МБУ «Отдел по учету, 

распределению и приватизации жилья»; 

4) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, 

проводивших проверку; 

5) наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и отчество 

индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и должность 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/1357032/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12167036/0


руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, 

присутствовавших при проведении проверки; 

6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки; 

7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их 

характере и о лицах, допустивших указанные нарушения; 

8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от 

совершения подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о 

проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием 

у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала; 

9) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.  

2.8.1. К акту проверки прилагаются протоколы или заключения проведенных 

исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, 

работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность 

за нарушение обязательных требований или требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные 

с результатами проверки документы или их копии. 

2.8.2. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному 

должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 

индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку 

об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении 

либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта 

проверки, хранящемуся в деле органа муниципального жилищного контроля. При 

наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной 

форме в рамках государственного контроля (надзора) или муниципального контроля акт 

проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего 

данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 

указанного документа, считается полученным проверяемым лицом. 

2.8.3. В случае, если для составления акта проверки необходимо получить заключения по 

результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, 

экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после 

завершения мероприятий по контролю, и вручается руководителю, иному должностному 

лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку либо направляется 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого лица на 

осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках государственного контроля 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/54


(надзора) или муниципального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение 

получения указанного документа которое приобщается к экземпляру акта проверки, 

хранящемуся в деле органа муниципального жилищного контроля. 

2.8.4. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется 

согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в 

орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в 

течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки. 

2.8.5. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государственную, 

коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдением требований, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

2.8.6. В журнале учета проверок должностными лицами органа муниципального 

жилищного контроля осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая 

сведения о наименовании органа муниципального жилищного контроля, датах начала и 

окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, 

задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также 

указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или 

должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи. 

2.8.7. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая 

запись. 

2.9. В случае выявления при проведении проверки нарушений обязательных требований 

должностные лица органа муниципального жилищного контроля, проводившие проверку, 

в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

обязаны: 

1) выдать предписание о прекращении нарушений обязательных требований, об 

устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению 

соблюдения обязательных требований; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни и здоровью 

граждан, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к 

ответственности. 

 

3. Права и обязанности должностных лиц органов муниципального 
жилищного контроля 

 

3.1. Должностные лица МБУ «Отдел по учету, распределению и приватизации жилья», 

являющиеся муниципальными жилищными инспекторами, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при осуществлении муниципального 

жилищного контроля имеют право: 

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые 

для проведения проверки соблюдения обязательных требований; 

2) Беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа 

(распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального 

жилищного контроля о назначении проверки посещать территорию и расположенные на 

ней многоквартирные дома, наемные дома социального использования, помещения 

общего пользования в многоквартирных домах; с согласия собственников помещений в 

многоквартирном доме, нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, 

нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного 

фонда социального использования посещать такие помещения в многоквартирном доме и 

проводить их обследования; 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10102673/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/100


3) Проводить исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия 

по контролю, проверять соблюдение наймодателями жилых помещений в наемных домах 

социального использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям 

жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых 

помещений, соблюдение лицами, предусмотренными в соответствии с частью 2 статьи 

91.18 Жилищного Кодекса Российской Федерации, требований к представлению 

документов, подтверждающих сведения, необходимые для учета в муниципальном 

реестре наемных домов социального использования; проверять соответствие устава 

товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного 

специализированного потребительского кооператива, внесенных в устав такого 

товарищества или такого кооператива изменений требованиям законодательства 

Российской Федерации; по заявлениям собственников помещений в многоквартирном 

доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников помещений в 

многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, 

правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья, 

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского 

кооператива правления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооператива, 

правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья 

или правлением товарищества собственников жилья председателя правления такого 

товарищества, правомерность избрания правлением жилищного, жилищно-строительного 

или иного специализированного потребительского кооператива председателя правления 

такого кооператива, правомерность принятия общим собранием собственников 

помещений в многоквартирном доме решения о выборе управляющей организации в 

целях заключения с ней договора управления многоквартирным домом в соответствии со 

статьей 162 Жилищного Кодекса Российской Федерации, правомерность утверждения 

условий этого договора и его заключения, правомерность заключения с управляющей 

организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с 

указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской Федерации лицами 

договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме, правомерность утверждения условий данных 

договоров; 

4) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об 

устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению 

соблюдения обязательных требований, в том числе об устранении в шестимесячный срок 

со дня направления такого предписания несоответствия устава товарищества 

собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного 

специализированного потребительского кооператива внесенных в устав изменений 

обязательным требованиям; 

5) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями 

обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по 

признакам преступлений. 

6) возбуждать дела об административных правонарушениях в соответствии с 

полномочиями органов муниципального жилищного контроля, устанавливаемыми 

Законом Республики Дагестан от 13 января 2015 года №10 «Кодекс Республики Дагестан 

об административных правонарушениях». 

7) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с 

нарушениями обязательных требований и принимать меры по предотвращению таких 

нарушений". 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/91182
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/91182
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/162
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/16401


3.2. Должностные лица органа муниципального жилищного контроля проводят проверки, 

составляют акты проверок и выдают предписания. В случае выявления нарушений, 

образующих состав административных правонарушений, предусмотренных частью 1 

статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1, 31, 32 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях должностные лица органа 

муниципального жилищного контроля составляют протоколы об административных 

правонарушениях. 

3.3. Орган муниципального жилищного контроля вправе обратиться в суд с заявлениями: 

1) о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников 

помещений в многоквартирном доме либо общим собранием членов товарищества 

собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного 

специализированного потребительского кооператива с нарушением требований ЖК РФ; 

2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооператива в случае 

неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава 

такого товарищества или такого кооператива, внесенных в устав такого товарищества или 

такого кооператива изменений требованиям ЖК РФ либо в случае выявления нарушений 

порядка создания такого товарищества или такого кооператива, если эти нарушения носят 

неустранимый характер; 

3) о признании договора управления многоквартирным домом, договора оказания услуг и 

(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в 

установленный срок предписания об устранении нарушений требований ЖК РФ о выборе 

управляющей организации, об утверждении условий договора управления 

многоквартирным домом и о его заключении, о заключении договора оказания услуг и 

(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 

доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме, об утверждении условий указанных 

договоров; 

4) в защиту прав и законных интересов собственников, нанимателей и других 

пользователей жилых помещений по их обращению или в защиту прав, свобод и законных 

интересов неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения обязательных 

требований; 

5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда социального 

использования недействительным в случае неисполнения в установленный срок 

предписания об устранении несоответствия данного договора обязательным требованиям, 

установленным ЖК РФ. 

3.4. Должностные лица органов муниципального жилищного контроля обязаны: 

своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

законодательством, муниципальными правовыми актами полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований федеральных законов, 

законов Республики Дагестан и муниципальных правовых актов в области жилищных 

отношений; 

 

соблюдать законодательство, муниципальные правовые акты, права и законные интересы 

физического лица, юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка 

которых проводится; 

проводить проверку на основании распоряжения уполномоченного руководителя о 

проведении проверки в соответствии с ее назначением; 

проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную 

проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125267/19401
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125267/19401
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125267/194001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125267/19501
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125267/19531
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125267/19532
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125267/197
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/0


уполномоченного руководителя о проведении проверки, и в случаях, предусмотренных 

действующим законодательством, - копии документа о согласовании проведения 

проверки; 

не препятствовать физическому лицу, его уполномоченному представителю, 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по 

вопросам, относящимся к предмету проверки; 

предоставлять физическому лицу, его уполномоченному представителю, руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 

индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, 

присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к 

предмету проверки; 

знакомить гражданина, его уполномоченного представителя, руководителя, иное 

должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 

проверки; 

учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, 

соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, 

здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных 

предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда 

Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное, культурное 

значение, входящих в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов 

граждан и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей; 

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании физическими и 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

соблюдать сроки проведения проверки; 

не требовать от гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя 

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации, законами Республики Дагестан и муниципальными правовыми 

актами города; 

перед началом проведения выездной проверки по просьбе физического лица, его 

уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного 

регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка; 

осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок, при отсутствии 

журнала учета проверок осуществлять соответствующую запись в акте проверки, 

знакомить гражданина, руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

истребовать в рамках межведомственного информационного взаимодействия документы и 

(или) информацию, включенные в перечень документов и (или) информации, 

запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия органами муниципального контроля при организации проведения 

проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71384116/1000


подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, 

утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016 №724-

р, от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, в распоряжении которых находятся указанные документы; 

знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, физическое лицо с документами и (или) информацией, полученными в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

При осуществлении муниципального контроля запрещено требовать от юридического 

лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, 

включая разрешительные документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в 

межведомственный перечень. 

Должностные лица МБУ «Отдел по учету, распределению и приватизации жилья», 

уполномоченные на осуществление муниципального жилищного контроля обязаны 

вносить в систему информацию о проведении проверок в отношении юридических лиц 

или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению 

многоквартирными домами на основании лицензии в соответствии с Приказом 

Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении 

состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в 

государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства». 

3.5. Должностные лица в случае ненадлежащего исполнения функций, служебных 

обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при осуществлении 

муниципального жилищного контроля несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.6. Орган муниципального жилищного контроля осуществляет контроль за исполнением 

должностными лицами служебных обязанностей, ведет учет случаев ненадлежащего 

исполнения должностными лицами служебных обязанностей, проводит соответствующие 

служебные проверки и принимает в соответствии с законодательством меры в отношении 

таких должностных лиц. 

3.7. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства 

должностных лиц, в течение десяти дней со дня принятия таких мер орган 

муниципального жилищного контроля обязан сообщить в письменной форме 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, права и (или) законные 

интересы которых нарушены. 

 

4. Права физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей при проведении проверки 

4.1. Гражданин, его уполномоченный представитель, руководитель или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 

уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: 

непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по 

вопросам, относящимся к предмету проверки; 

получать от уполномоченного органа, его должностных лиц информацию, которая 

относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено действующим 

законодательством, знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71384116/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71411946/0


органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 

находятся эти документы и (или) информация; представлять документы и (или) 

информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия, в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального 

контроля по собственной инициативе; 

знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении 

с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными 

действиями должностных лиц уполномоченного органа; 

обжаловать действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа, 

повлекшие за собой нарушение прав физического или юридического лица, 

индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и 

(или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

 

5. Взаимодействие органа муниципального жилищного контроля с 
уполномоченным органом исполнительной власти Республики Дагестан, 

осуществляющим региональный государственный жилищный надзор 

 

Взаимодействие органа муниципального жилищного контроля с уполномоченным 

органом исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющим региональный 

государственный жилищный надзор (Государственная жилищная инспекция Республики 

Дагестан) осуществляется в порядке, установленном Законом Республики Дагестан от 02 

ноября 2012 года №69 «О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органа 

регионального государственного жилищного надзора Республики Дагестан с органами 

муниципального жилищного контроля». 

 

6. Заключительные положения 

 

Вопросы осуществления муниципального жилищного контроля, не урегулированные 

настоящим Положением, решаются в соответствии с Законом №294-ФЗ и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

 

 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12164247/0

	Положение  о порядке организации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории городского округа «город Дербент»
	1. Общие положения
	2. Порядок организации и осуществления муниципального жилищного контроля
	3. Права и обязанности должностных лиц органов муниципального жилищного контроля
	4. Права физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при проведении проверки
	5. Взаимодействие органа муниципального жилищного контроля с уполномоченным органом исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющим региональный государственный жилищный надзор
	6. Заключительные положения

